
PresenteLucarelli Lorenzo

Zitti Mirko PresenteRicci Claudio Presente

Presente

Città di Narni

Provincia di Terni

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°. 72 del 16-11-2022

Fociani Eleonora PresenteFavetta Michele Presente

L'anno  duemilaventidue il giorno  sedici del mese di novembre alle ore 14:00, presso la Sede
Comunlale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in sessione Straordinaria
in Seconda convocazione in seduta Pubblica. Dei sottoelencati Consiglieri assegnati a questo Comune
e in carica ne risultano presenti n.  16 e assenti n.    1.

AGOSTINI FRANCESCA

Bonifazi Lorenzo PresenteAntonini Arianna Presente

PresenteCarlaccini Andrea

Cari Cecilia PresenteDaniele Gianni Presente

Assente

Oggetto: Nomina dell'amministratore unico (anni 2022/2025)  avente anche le funzioni di direttore
generale dell'azienda speciale A.SPE.M. Narni. Parere del Consiglio Comunale.

Bruschini Sergio PresentePoggiani Rebecca Presente

Francioli Michele

Svizzeretto Fabio

Chiaramonti Barbara Presente

Presente

Assume la presidenza il Signor Francioli Michele in qualità di PRESIDENTE assistito dal
SEGRETARIO GENERALE dott. Chieruzzi Paolo.

Il Presidente, accertata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Consiglieri:
AGOSTINI FRANCESCA
Ricci Claudio
Poggiani Rebecca

Leonardi Andreina Presente

mailto:n.@25@
mailto:n.@25@


Prop. 76/2022 Oggetto: Nomina dell'amministratore unico (anni 2022/2025) avente
anche le funzioni di direttore generale dell'azienda speciale A.SPE.M. Narni. Parere del
Consiglio Comunale;

Illustra il Sindaco Lucarelli
Il Presidente pone a votazione la proposta che viene votata all’unanimità.
Conseguentemente,

 “

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il documento istruttorio, parte integrante della presente deliberazione, concernente la nomina
dell’Amministratore unico avente anche le funzioni di Direttore Generale dell’Azienda speciale
A.SPE.M;

CONSIDERATO che le proposte in esso contenute possono essere fatte proprie per le considerazioni
in esso riportate e ritenutolo conforme agli indirizzi impartiti;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso in calce al documento istruttorio ai sensi dell’art.
49 del D. lgs. 267/2000;

DELIBERA

1) Per le causali in narrativa che si intendono interamente riportate, di esprimere parere
favorevole all’intendimento del Sindaco di proseguire  il rapporto con l’attuale Amministratore
Unico (avente anche le funzioni di Direttore Generale) ed attribuendogli altresì le prerogative e le
funzioni previste nello Statuto A.SPE.M. , dott. STEFANO PETRUCCI

2) L’incarico di Amministratore Unico con anche le funzioni di Direttore Generale avrà durata di anni
tre -  dal momento della stipula del contratto - ai sensi degli artt. 5 e 9 Statuto.

3) Di prevedere un compenso annuo di € 12.000,00 oltre iva se dovuta, e giuste previsioni Statutarie
ASPEM artt. 5 e segg. ,  fermo restando quanto previsto dalla DCC n. 52 del 15/09/2022

4) di demandare al dirigente A.D. “Affari generali e Gestione Risorse” la stipula del relativo
contratto.

-----------------------------



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che:

-  con DCC n. 17 del 22/02/2018 immediatamente eseguibile (“Statuto ASPEM - previsione possibilità

di attribuzione all'Amministratore Unico le funzioni di Direttore Generale dell'azienda. Modifica artt.

5, 6, 9 e 10 dello Statuto dell'ASPEM Narni”) si provvedeva alla modifica dello Statuto dell’ASPEM;

- con DCC n. 8 del 20.03.2018 si provvedeva alla modifica dello schema di Statuto comunale,

prevedendo tra l’altro, all’art. 9 dello Statuto, che “Qualora il Sindaco stabilisca di attribuire

all’Amministratore unico anche la funzione di Direttore generale, la nomina è effettuata con atto

monocratico dal Sindaco stesso previo parere del Consiglio comunale”.

- L’assemblea straordinaria dei soci, in data 14/05/2018 procedeva all’approvazione anche dello

Statuto comunale (allegato “D” alla raccolta n. 46678)

CONSIDERATO che

- alla scadenza dell’incarico, il Sindaco ha, quindi, espresso la volontà di attribuire all’Amministratore

unico anche la funzione di Direttore Generale e il CC, conseguentemente, con la DCC n. 52 del

15/09/2022  ( “Azienda Speciale Aspem Narni – attribuzione della funzione di direttore generale

all’Amministratore Unico da nominare “Definizione compenso”) tra l’altro, ha stabilito la possibilità

dell’ “evidenza pubblica” o del rinnovo all’attuale Amministratore Unico (avente la funzione di

Direttore Generale) dell’incarico – come da previsione statutaria -  prevedendo, altresì,  un compenso

annuo di € 12.000,00, oltre iva se dovuta, riservandosi, comunque, di rivedere tale compenso a

conclusione del processo che porterà all’apertura della nuova farmacia comunale.

-  successivamente, con la nota prot. n. 32312 del 03/10/2022 il Sindaco chiedeva al Segretario

Generale, in qualità di dirigente dell’A.D. “Affari generali e gestione risorse”, “di procedere alla

pubblicazione di apposito Avviso pubblico per la nomina de qua, rammentando che tale avviso dovrà

essere pubblicato per almeno 30 giorni ed in ambito anche regionale su siti informatici ad hoc, se

presenti”;

CONSTATATO che

- Con la Determinazione n. 133 del 05/10/2022 dell’A.D. “Affari generali e gestione risorse” (avente

per oggetto “Nuova nomina di Amministratore Unico avente anche le funzioni di Direttore Generale

dell'Azienda A.Spe.M. Narni. Approvazione dello Schema di Avviso Pubblico e di relativo modello di

domanda di partecipazione per la presentazione delle candidature” si provvedeva, tra l’altro, ad “

indire una procedura di Pubblica Selezione per l’individuazione della figura più idonea a ricoprire

l’incarico di Amministratore Unico nonché di Direttore Generale dell’Azienda speciale ASPEM);



2) Per l’effetto di procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico e relativo domanda,

rispettivamente Allegati (…);  3) Dare atto che, al termine del procedimento, il Sindaco provvederà

con apposito decreto …. prevedendo un compenso annuo di € 12.000,00 ….) Di demandare il

dirigente A.D. “Affari generali e Gestione Risorse” la successiva stipula del relativo contratto.

- a seguito della procedura ad evidenza pubblica svoltasi per la nomina dell’Amministratore Unico

avente anche le funzioni di Direttore Generale dell’azienda speciale A.SPE.M. Narni, sono pervenute

– alla data di scadenza del 03/11/2022 -  n. 3 candidature.

- la nomina sarebbe avvenuta, con Decreto del Sindaco, sulla base dell'esame dei curricula presentati

ed avrebbe avuto comunque carattere fiduciario, come scritto nel relativo Avviso;

- il Sindaco di Narni (si veda mail inviata al Segretario Generale in data 07/11/2022, agli atti) ha

reputato la migliore scelta possibile proseguire senza soluzione di continuità con l’attuale

Amministratore Unico, avente funzioni di Direttore Generale dell’azienda speciale A.SPE.M. Narni,

dott. PETRUCCI STEFANO (cfr. domanda acquisita agli atti prot. n. 35733 del 28/10/2022)

Tutto ciò premesso

Si propone:

1) Per le causali in narrativa che si intendono interamente riportate, di esprimere parere Favorevole

all’intendimento del Sindaco di proseguire il rapporto con l’attuale Amministratore Unico (avente

anche le funzioni di Direttore Generale) ed attribuendogli altresì le prerogative e le funzioni previste

nello Statuto A.SPE.M.. , dott. STEFANO PETRUCCI

2) L’incarico di Amministratore Unico con anche le funzioni di Direttore Generale avrà durata di anni

tre -  dal momento della stipula del contratto - ai sensi degli artt. 5 e 9 Statuto.

3) Di prevedere un compenso annuo di € 12.000,00 oltre iva se dovuta, e giuste previsioni Statutarie

ASPEM artt. 5 e segg., fermo restando quanto previsto dalla DCC n. 52 del 15/09/2022

4) Di demandare il dirigente A.D. “Affari Generali e Gestione Risorse” alla stipula del relativo

contratto, previo rilascio della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art. 47 DPR 445/2000) di

insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità, di cui al Decreto Legislativo n. 39 del

2013 rispetto all’incarico cui si riferisce la presente nomina

6) Di comunicare il presente Decreto, per l’accettazione, al dott. Stefano Petrucci

Si passa al voto per l’immediata esecutività dell’atto che è votata all’unanimità

La registrazione completa della seduta è disponibile sul sito internet del Comune di Narni
all’indirizzo:



http://www.magnetofono.it/streaming/narni/



Oggetto: Nomina dell'amministratore unico (anni 2022/2025)  avente anche le funzioni di direttore
generale dell'azienda speciale A.SPE.M. Narni. Parere del Consiglio Comunale.

AREA DIPARTIMENTALE:
Unità operativa: AREA AFFARI GENERALI UFFICIO CONTRATTI - ASSISTENZA ORGANI
ISTITUZIONALI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

                                     Espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs n° 267/2000

Parere Esito: Favorevole

Narni, 09-11-2022
                                                                              IL/LA DIRIGENTE DELL’AREA

                                                                                                        Chieruzzi Paolo



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Francioli Michele Chieruzzi Paolo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Narni, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con la modalità prevista
dall’art.134, comma 4 del D. Lgs.  n.267/2000.

Narni, 16-11-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Chieruzzi Paolo


